
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  S E R V I Z I  G E N E R A L I  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. SEGRETERIA 

 

N.  401  REG. GEN. 
DEL 02/07/2024  
 

N. 62 DEL 02/07/2024 
REG. AREA SERVIZI GENERALI 
 

OGGETTO: SERVIZI DI COLLABORAZIONE CON LA COMPAGNIA 
BARARCELLARE DI VALLEDORIA. STIPULA CONVENZIONE. IMPEGNO 
DI SPESA. 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 

VISTO il decreto del Sindaco n. 28 del 27 dicembre 2023, avente per oggetto il conferimento titolarità di 
posizione organizzativa e incarico delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267 per l’Area Servizi Generali come modificato e integrato dal decreto sindacale n. 2 del 
22.01.2024; 
 
RICHIAMATO il R.D. 403/1898 recante il Regolamento delle Compagnie Barracellari in Sardegna;  
 
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 25/88 in particolare gli artt. 2 comma 1 punto 1-2-3-4, l’art. 4 comma 
6, art. 13 commi 1-5 e art. 17 comma 3 punti 1-4;  
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 125 del 02.09.2008 con la quale è stata costituita la Compagnia 
Barracellare di Valledoria; 
 
VISTO l’art. 2 della L.R. n. 25/88, che prevede che la stessa Compagnia è tenuta alla vigilanza ambientale in 
tutto il territorio Comunale ed alla salvaguardia del patrimonio e dei beni dell’ente Comunale di 
appartenenza, nonché dei beni di uso civico, secondo le modalità da stabilirsi con apposita convenzione;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale della Compagnia Barracellare approvato con atto C.C. n.  
27 del 11.04.2007; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 20.06.2024 con la quale 
l’Amministrazione comunale, sulla base delle disposizioni normative e regolamentari precedentemente 
richiamate, ha inteso attivare un percorso di collaborazione con la Compagnia Barracellare di Valledoria, 
disciplinando nel dettaglio con apposita convenzione le funzioni collaborative richieste dall’Ente alla locale 
Compagnia nei servizi di: 

- protezione civile, antincendio, vigilanza rurale e salvaguardia beni di proprietà comunale siti al di 
fuori della cinta urbana. (rif. artt. 2 e 30 l.r.n°25/88); 

- sicurezza e prevenzione pericoli all’incolumità pubblica durante particolari manifestazioni ed eventi 
(rif. art. 8 l.r. n° 9/2007); 

- vigilanza ambientale (rif. art. 2 l.r.n°25/88); 
- collaborazione al servizio di portierato custodia, controllo accessi e accoglienza da svolgersi presso 

le sedi degli uffici del comune di Valledoria;  
 
VISTO lo schema di convenzione disciplinante i rapporti giuridico-economici tra l’Ente e la Compagnia,  
approvato dalla Giunta Comunale con l’atto deliberativo sopra citato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

 
RITENUTO opportuno dar seguito a quanto deliberato provvedendo alla stipula della convenzione, nonché 
all’assunzione del conseguente impegno di spesa in favore della Compagnia Barracellare, stante 
l’allocazione nel bilancio di previsione 2024-2026 delle necessarie risorse; 
 
RICHIAMATE: 
 - la Deliberazione di C.C. 53 del 21.12.2023, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2024-2026; 
 - la Deliberazione di C.C. n. 54 in data 21.12.2023, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026;  
 
VISTI:  
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  
- GDPR - Regolamento (UE) 2016/679; 
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A  
Per le ragioni esposte in premessa, 
 
DI DARE ESECUZIONE alla Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 20.06.2024 con la quale 
l’Amministrazione comunale ha inteso attivare un percorso di collaborazione con la Compagnia Barracellare 
di Valledoria; 
 
DI STIPULARE con la Compagnia Barracellare di Valledoria, secondo lo schema allegato parte integrante 
della presente, una convenzione della durata di mesi 12 (dodici) disciplinante l’attività di collaborazione 
della Compagnia nei seguenti ambiti e/o servizi:  

- di protezione civile, antincendio, vigilanza rurale e salvaguardia beni di proprietà comunale siti al di 
fuori della cinta urbana. (rif. artt. 2 e 30 l.r.n°25/88) 

- di sicurezza e prevenzione pericoli all’incolumità pubblica durante particolari manifestazioni ed 
eventi (rif. art. 8 l.r. n° 9/2007) 

- di vigilanza ambientale (rif. art. 2 l.r.n°25/88) 
- di portierato custodia, controllo accessi e accoglienza da svolgersi presso le sedi degli uffici del 

comune di Valledoria.  
 
DI RICONOSCERE in capo alla Compagnia Barrale in ragione dello svolgimento delle attività sopra 
descritte un contributo onnicomprensivo di € 11.670,00; 
 
DI IMPEGNARE conseguentemente, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le relative somme così come appresso indicato: 
 
 
Eserc. Finanz. 2024  
Cap./Art. 1707/99 Descrizione SERVIZIO BARACELLI 
Miss./Progr. 02 - Tutela, 

valorizzazione 
e recupero 
ambientale 

PdC finanz.  Spesa non ricorr. n.r. 

Centro di costo 1 - AREA SERVIZI GENERALI Compet. Econ. 2024 
SIOPE 09.02.1 CI

G 
Non ricorre CUP  

Creditore 

 
COMPAGNIA BARRACELLARE DI VALLEDORIA 
Sede legale in Valledoria via P. Dettori snc 
C.F. 92115090901 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Causale Erogazione contributo attività di collaborazione 
Modalità 
finan. 

 
Fondi comunali 

Finanz. da FPV No 

Imp./Pren. n.  Importo  
€ 11.670,00 

Frazionabile in 
12 

No 

 
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs 
n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, è il Dott. 
Piergiovanni Deffenu;  

 
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 
2012, n. 190; 
 
DI DARE ATTO altresì che: 
- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 

dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
** 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: DEFFENU PIERGIOVANNI 

 
 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92095&stato=lext

